
SERVIZI ALLA PERSONA n. 31 del 01-03-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA 

 
 

 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
Ufficio SERVIZI ALLA PERSONA 

 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 31  DEL  01-03-2018 
 

Reg. generale n. 136 del 01-03-2018 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto: SERVIZIO DI VIGILANZA E CUSTODIA DELLE ISOLE ECOLOGICHE. 
PROROGA PER IL MESE DI MARZO 2018 E DETERMINA A CONTRARRE. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 
 

PREMESSO che: 
- con determinazione n. 7/55 del 01/02/2017 veniva aggiudicato definitivamente il 

servizio di vigilanza e custodia delle isole ecologiche del Comune di Treia, per il 
periodo 01/02/2017-31/12/2017, alla cooperativa sociale di tipo B “La Talea coop. 
sociale a r.l. onlus”, con sede a Treia (MC) in via Arno n. 22, p.iva 01435480437; 

- con determinazione n. 139/787 del 22/12/2017 è stato prorogato il servizio affidato 
alla Cooperativa sociale “La Talea coop. sociale a r.l. onlus” per il periodo di mesi 
due a partire dal 01/01/2018 fino alla data del 28/02/2018 in attesa della definizione 
della gestione dell’ATO 3 di Macerata; 

 
VISTA la nota del Direttore generale del Cosmari srl, acquisita al protocollo n. 

2.527 del 12/02/2018, dove si comunicava la possibilità di prosecuzione, prevedendo una 
clausola della recessione, delle attuali gestioni in economia o nuovi brevi affidamenti a 
terzi in attesa di nuove disposizioni da parte dell’ATO n. 3 per consentire il passaggio 
alla gestione in house dei servizi di igiene urbana e dei centri di raccolta; 

 
RITENUTO opportuno prorogare il servizio di custodia e vigilanza delle isole 

ecologiche per il mese di marzo in attesa di un nuovo affidamento del servizio fino al 
massimo alla fine dell’anno; 

 
DATO ATTO che in applicazione dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 

136 e successive modificazioni ed integrazioni, al fine di assolvere agli obblighi sulla 
tracciabilità dei movimenti finanziari, è stato acquisito il Codice Identificativo Gara, 
attraverso il sito dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione (CIG Z9622942D3); 

 
CONSIDERATO che si procederà ad acquisire il documento di regolarità 

contributiva prima di procedere alla liquidazione della spesa per l’intervento effettuato; 
 
RITENUTO opportuno, inoltre, pubblicare un avviso pubblico sul sito internet del 

Comune per raccogliere le manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura di 
affidamento e, quindi, individuare le 5 Cooperative da invitare a presentare un progetto, 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



SERVIZI ALLA PERSONA n. 31 del 01-03-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

nel rispetto dei principi di libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità e pubblicità prescritti dal Codice dei contratti pubblici; 

 
RITENUTO procedere con l’affidamento del servizio di cui sopra per il periodo 

massimo dal 1/04/2018 fino al 31/12/2018; 
 
PRESO ATTO che il costo preventivato del servizio da affidare per 9 mesi è pari 

ad € 28.000,00 (euro ventottomila/00) oltre IVA; 
 
ACCERTATO che la tipologia dell’intervento in oggetto rientra per natura e 

importo totale nei servizi affidabili tramite procedura selettiva semplificata a Cooperative 
sociali di tipo B, ai sensi dell’articolo 5 della legge 381/1991, come modificato dalla 
legge 190/2014, poiché di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

 
DATO ATTO che il servizio in parola può essere svolto da Cooperativa sociale di 

tipo B, ai sensi dell’articolo 112 del D.Lgs. 50/2016, in quanto la tipologia delle 
prestazioni consente un positivo inserimento e partecipazione di persone svantaggiate 
secondo il dettato della legge 381/1991; 

 
PRECISATO che: 

- il Responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore Servizi alla Persona 
del Comune di Treia; 

- con l’esecuzione della convenzione si intende affidare il servizio di vigilanza e 
custodia delle isole ecologiche comunali ed annesse aree per un periodo di 9 mesi 
decorrente dal 01/04/2018 fino al 31/12/2018; 

- il contratto sarà stipulato nella forma della scrittura privata; 
- il contratto sarà stipulato a corpo; 
- il servizio sarà affidato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 
VISTO lo schema di avviso all’indagine di mercato; 
 
DATO ATTO che l’impegno di spesa relativo al servizio suddetto sarà assunto 

con successivo atto al capitolo 160919 del bilancio 2018 dopo l’espletamento della 
manifestazione d’interesse e l’aggiudicazione definitiva; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, in particolare gli articoli 80, 86 e 112; 
 
VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare l’articolo 

192, che prescrive la necessità di adottare apposito provvedimento a contrattare, 
indicante il fine che si intende perseguire con il contratto, l’oggetto, la forma, le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni poste alla base; 

 
VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2017, di attribuzione delle 

funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 29/12/2017, con la 

quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2018/2020; 
 
CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della 



SERVIZI ALLA PERSONA n. 31 del 01-03-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione; 
 
VISTI gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 

gestione corrente del servizio; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di APPROVARE la procedura per l’affidamento del servizio di vigilanza e custodia 

delle isole ecologiche comunali; 
 
3. di DARE, altresì, ATTO che: 

- il Responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore Servizi alla 
Persona del Comune di Treia; 

- l’oggetto del contratto è il servizio di vigilanza e custodia delle isole ecologiche 
comunali per il periodo dal 1/04/2018 fino al 31/12/2018; 

- il fine che con tale contratto si intende perseguire è l’esecuzione del servizio 
medesimo e l’inserimento di soggetti svantaggiati; 

- il contratto sarà stipulato nella forma della scrittura privata; 
- il contratto sarà stipulato a corpo; 
- il servizio sarà affidato con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 
 
4. di APPROVARE l’allegato schema di avviso, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 
 
5. di PROCEDERE all’individuazione dell’affidatario tramite procedura di affidamento, 

previa pubblicazione di avviso pubblico sul sito internet istituzionale del Comune per 
raccogliere le manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura e, quindi, 
selezionare mediante sorteggio max 5 Cooperative da invitare; 

 
6. di INTEGRARE l’impegno di spesa n. 900/17 al capitolo 160919 del bilancio 2018 

di € 3.382,50 per il servizio di custodia e vigilanza delle isole ecologiche per il mese 
di marzo 2018; 

 
7. di DARE ATTO che l’impegno di spesa relativo al nuovo servizio in affidamento, 

dopo l’espletamento delle manifestazioni d’interesse e l’aggiudicazione definitiva, 
verrà assunto con successivo atto al capitolo 160919 del bilancio 2018; 

 
8. di DARE ATTO, inoltre, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-

contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, della 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
9. di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del 

Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267.- 

 



SERVIZI ALLA PERSONA n. 31 del 01-03-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

*  *  *  *  *  * 



SERVIZI ALLA PERSONA n. 31 del 01-03-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

AVVISO PUBBLICO PER LA RACCOLTA DELLE MANIFESTAZION I DI 
INTERESSE A PARTECIPARE A PROCEDURA NEGOZIATA PER 

L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VIGILANZA E CUSTODIA DELLE 
ISOLE ECOLOGICHE COMUNALI 

(RISERVATO A COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO B O LORO CONSORZI) 
 
Con il presente avviso questa Amministrazione, in esecuzione della determina del 
Responsabile del Settore Servizi alla Persona n. ….. del 01/03/2018, intende acquisire 
manifestazioni di interesse da parte di Cooperative sociali di tipo "B" (o loro Consorzi), 
iscritte all’Albo Regionale, ad essere invitate a partecipare alla procedura ex art. 5 della 
legge 381/1991 per l’affidamento del servizio di vigilanza e custodia delle isole 
ecologiche periodo 01/04/2018-31/12/2018. 
L’importo presunto complessivo del servizio ammonta ad € 28.000,00 (oltre IVA). 
Le Cooperative sociali o loro Consorzi interessate dovranno presentare una 
manifestazione di interesse, redatta in lingua italiana secondo il modello allegato, in 
busta chiusa, entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 13 marzo 2018 (farà fede 
unicamente il timbro apposto dall’ufficio protocollo del Comune di Treia) indirizzata a: 
“Comune di Treia (MC) – Settore Servizi alla Persona – P.zza della Repubblica n. 2, 
62010 Treia (MC)” indicando la ragione sociale della Cooperativa/Consorzio e la 
dicitura: “Manifestazione di interesse per la partecipazione alla procedura di selezione 
per affidamento servizio di custodia delle isole ecologiche. 
La domanda, a pena di inammissibilità, dovrà indicare l’indirizzo di posta elettronica 
certificata a cui inviare la documentazione di gara e dovrà essere corredata da una 
dichiarazione, resa da legale rappresentante ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 
445/2000, presentata unitamente a copia fotostatica, non autenticata, di un valido 
documento di identità del sottoscrittore, che attesti quanto segue: 
• il possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 80 e 86 del D.Lgs. 50/2016; 
• l’iscrizione all’Albo Regionale di cui all’art. 9, comma 1, della legge 381/1991 (con 

numero e data); 
• che l’erogazione del servizio oggetto dell’affidamento rientra tra le finalità statutarie 

della Cooperativa sociale/Consorzio; 
• di aver effettuato negli ultimi tre anni (che decorrono a ritroso dalla data del presente 

avviso) servizi similari per un importo non inferiore ad € 40.000,00 IVA esclusa. 
All’interno della sopracitata busta dovrà essere, inoltre, inserita almeno una 
dichiarazione, in originale o copia conforme, di un istituto bancario o intermediario 
autorizzato ai sensi del D.Lgs. 1 settembre 1993, n. 385, rilasciata in data non anteriore a 
mesi due dalla scadenza del presente avviso, attestante la capacità finanziaria della 
Cooperativa concorrente. In caso di Consorzio di cooperative la suddetta referenza 
bancaria dovrà riferirsi al Consorzio medesimo. 
Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara, pertanto la manifestazione 
di interesse ha l’unico scopo di comunicare all’Ente la propria disponibilità 
all’esecuzione del servizio di che trattasi. 
Trattandosi di indagine di mercato, la Stazione Appaltante si riserva, a suo insindacabile 
giudizio, di dare o meno luogo all’affidamento, senza che gli operatori economici 
interessati possano vantare pretese o diritti di alcuna natura, nonché di procedere con 
l’invio della lettera di invito alla presentazione dell’offerta anche in presenza di un’unica 
manifestazione di interesse valida. 
Saranno invitate a partecipare alla procedura tutte le Cooperative sociali o loro Consorzi 
che ne abbiano fatto domanda; nel caso pervenissero un numero di istanze superiore a 
cinque si provvederà mediante sorteggio, fatta salva la verifica dei requisiti richiesti. 
L’affidamento del servizio verrà effettuato secondo le modalità specificate nella lettera di 
invito alla procedura. 



SERVIZI ALLA PERSONA n. 31 del 01-03-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA 

I dati raccolti saranno trattati esclusivamente per le finalità connesse al procedimento in 
oggetto. 
Il titolare del trattamento dei dati e Responsabile del procedimento è il Responsabile del 
Settore Servizi alla Persona, Dott. Orazio Coppe, P.zza della Repubblica n. 2, 62010 
Treia (MC) – Tel. 0733/218731 – fax 0733/218732 e-mail: servizisociali@treia.sinp.net, 
al quale ci si può rivolgere per maggiori informazioni. 
 
Treia, 

IL RESPONSABILE DEL VI SETTORE 
Dott. Orazio Coppe 



SERVIZI ALLA PERSONA n. 31 del 01-03-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA 

Al Comune di Treia 
Settore Servizi alla Persona 
P.zza della Repubblica n. 2 
 62010 TREIA (MC) 

 
 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROC EDURA  
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VIGILANZA E CUSTO DIA DELLE 
ISOLE ECOLOGICHE COMUNALI – periodo 01/04/2018-31/12/2018. 
 

Il/la sottoscritto/a _________________________________________ nato/a a 

______________________________________ il ___________ e residente a 

______________________________ in Via __________________________ n. 

_________ codice fiscale ______________________________, in qualità di 

________________________________________ della Cooperativa/Consorzio di 

cooperative 

______________________________________________________________ con sede 

legale a _________________________________ in Via __________________________ 

n. ___ codice fiscale _______________________________ partita IVA 

_______________________________ 

Per ogni comunicazione relativa a chiarimenti e per le verifiche previste dalla 

normativa vigente: 

n. di telefono________________ n. di fax. ________________ e-mail (PEC) 

__________________________________ 

C H I E D E 

di essere invitato/a alla procedura di affidamento in oggetto. 

D I C H I A R A 

ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, consapevole delle 

sanzioni penali previste dall’art. 76 del medesimo D.P.R. 445/2000 per le ipotesi di 

falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate: 

1. di possedere tutti i requisiti di ordine generale di cui agli articoli 80 e 86 del 

D.Lgs. 50/2016; 

2. che la Cooperativa sociale/Consorzio è iscritta/o all’Albo Regionale di cui all’art. 

9, comma 1, della legge 381/1991 con n. ________ dal __/__/____; 

3. di essere a conoscenza che la presente richiesta non costituisce proposta 

contrattuale e non vincola in alcun modo l’Amministrazione, la quale si riserva di 

interrompere in qualsiasi momento il procedimento avviato, per ragioni di sua 



SERVIZI ALLA PERSONA n. 31 del 01-03-2018 - Pag. 8 - COMUNE DI TREIA 

esclusiva competenza, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna 

pretesa; 

4. di essere a conoscenza che la presente dichiarazione non costituisce prova di 

possesso dei requisiti generali e speciali richiesti per l’affidamento del servizio, 

che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato ed accertato dal Comune di 

Treia nei modi di legge in occasione della procedura negoziata di affidamento; 

5. che l’erogazione del servizio oggetto dell’affidamento rientra tra le finalità 

statutarie della Cooperativa sociale/Consorzio; 

6. di aver effettuato negli ultimi tre anni (che decorrono a ritroso dalla data del 

presente avviso) servizi similari per un importo non inferiore ad € 40.000,00 IVA 

esclusa. 

 

ALLEGA 

dichiarazione, in originale o copia conforme, di un istituto bancario o intermediario 

autorizzato ai sensi del D.Lgs. 1 settembre 1993, n. 385, rilasciata in data non anteriore a 

mesi due dalla data odierna, attestante la capacità finanziaria della 

Cooperativa/Consorzio concorrente. 

__________________, lì ___________ 

TIMBRO e FIRMA 

 

 

 

N.B.: La dichiarazione, a pena di nullità, deve essere corredata da fotocopia, non 

autenticata, di valido documento di identità del sottoscrittore. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Dott. COPPE ORAZIO 

 
 



SERVIZI ALLA PERSONA n. 31 del 01-03-2018 - Pag. 9 - COMUNE DI TREIA 

 
 
Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria del 
presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del TUEL 267/2000. 
 
Treia, 01-03-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
 
Impegno contabile n.  Liquidazione n.  
Accertamento contabile n.  

 
________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di 
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
17-03-2018. 
 

Treia, lì 02-03-2018 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Palmieri Liliana 

 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, lì 02-03-2018 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 


